[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]
Ofício FIS-CAU/RS nº [número]/[ano]
Porto Alegre, [dia] de [mês] de [ano].

A Sua Excelência o Senhor,
[Nome do Prefeito],
Prefeito do Município de XXXX,
Rua xxxxx, nº xxxx, Bairro xxxxx,
CEP nº XX.XXX-XXX, xxxxxxx/RS.
Telefone: (xx) [número].
E-mail: [email@email.com.br].

Assunto: Orientações sobre a utilização da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021) em serviços de Arquitetura e Urbanismo.

1. O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, Autarquia Pública Federal, criada pela Lei nº 12.378/2010, neste ato representado pelo seu Presidente, Arquiteto e Urbanista, Sr. Tiago Holzmann da Silva, no uso de suas atribuições legais, vem perante Vossa Excelência, em razão de já havermos verificado licitações sendo elaboradas de maneira equivocada por essa Prefeitura, orientá-los sobre a correta utilização da nova Lei de Licitações e contratos - Lei nº 14.133/2021 - em serviços de Arquitetura e Urbanismo, a fim de evitar futuros equívocos.
2. Nesse sentido, foi elaborada a Nota Técnica nº 004/2021, homologada no dia 25 de novembro de 2021 pela Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1377/2021, a qual tem como finalidade auxiliar a administração pública, os profissionais da arquitetura e urbanismo, os agentes responsáveis pelas contratações públicas e as pessoas físicas ou jurídicas contratadas pela Administração Pública para o exercício dos serviços de arquitetura e urbanismo por meio desta nova Lei.
3. Essa nota técnica discorre sobre questionamentos e dúvidas comuns durante o processo de elaboração de uma licitação e finaliza com orientações sobre a sua correta utilização.
4. Ficamos à disposição para maiores esclarecimentos ou orientações.

Tiago Holzmann da Silva
Presidente do CAU/RS
___________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP:90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br |
______________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP:90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br | 1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br